
Nº 213, segunda-feira, 3 de novembro de 200812 3ISSN 1677-7069

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 129/2008

No- Processo: 01340000376200891 . Objeto: Contratação de forne-
cimento de energia elétrica para o INPE/CRN/ROEN para o exercício
de 2009 Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prover o funcio-
namento dos equipamentos instalados no INPE/CRN/ROEN Decla-
ração de Dispensa em 30/10/2008 . MOACIR GODOY JUNIOR .
Presidente da CPL . Ratificação em 31/10/2008 . GILBERTO CÂ-
MARA NETO . Diretor . Valor: R$ 53.457,00 . Contratada: COM-
PANHIA ENERGETICA DO CEARA .

(SIDEC - 31/10/2008) 240106-00001-2008NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de ser-
viço de engenharia conforme especificação contida no Anexo I- Ca-
derno Técnico parte integrante deste edital, assim discriminado: Re-
forma do Telhado e ampliação do 8º_pavimento do predio do INT.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 03/11/2008 de 09h00 às
11h00 e de 14h às 16h00 . ENDEREÇO: Edital disponível nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.int.gov.br Cais do Porto - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 18/11/2008 às 10h00 . En-
dereço: Av. Venezuela, 82 sala 420 Cais do Porto - RIO DE JA-
NEIRO - RJ

JOSE MANOEL DO OUTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 31/10/2008) 240104-00001-2008NE900133

EDITAL No- 6, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, no uso
de suas atribuições legais, torna pública a liberação do Edital de
Homologação das Inscrições, conforme abaixo:

Encontra-se disponível na página do Concurso no endereço
eletrônico www.funrio.org.br a relação dos candidatos que tiveram a
inscrição deferida e dos candidatos que tiveram a inscrição inde-
ferida.

DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO No- 154/2008

No- Processo: 01205000037200860. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 01601066000108. Con-
tratado : P L F COMERCIO LTDA -Objeto: Contrato que entre si
celebram a União, através do MCT, representada pelo Museu Pa-
raense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa P.L.F. Comércio Ltda.
OBJETIVO:Fornecimento de material de consumo de informática pa-
ra o MCT/MPEG. VALOR:R$3.328,00(três mil e trezentos e vinte e
oito reais). VIGÊNCIA: 30(trinta) dias. DATA DE ASSINATU-
RA:29/10/2008. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães
Vieira e pelo P.L.F. Comércio: Paulo Leonilso Fadel. Fundamento
Legal: Lei 10.520/02 Vigência: 29/10/2008 a 27/11/2008. Valor Total:
R$3.328,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900403. Data de Assinatura:
29/10/2008.

(SICON - 31/10/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO No- 159/2008

No- Processo: 01205000037200860. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 07281458000105. Con-
tratado : J D M DOS ANJOS CARTUCHOS - ME -Objeto: Contrato
que entre si celebram a União, através do MCT, representada pelo
Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa J.D.M. dos Anjos
Cartuchos-ME. OBJETIVO:Fornecimento de material de consumo de
informática para o MCT/MPEG.VALOR:R$7.693,50(sete mil, seis-
centos e noventa e três reais e cinquenta centavos).VIGÊNCIA:30
(trinta) dias. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2008. ASSINAM: pelo
MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães Vieira e pela J.D.M. dos Anjos
Cartuchos: José Domingos Muniz dos Anjos. Fundamento Legal: Lei
10.520/02 Vigência: 27/10/2008 a 25/11/2008. Valor Total:
R$7.693,50. Fonte: 100000000 - 2008NE900398. Data de Assinatura:
27/10/2008.

(SICON - 31/10/2008) 240125-00001-2008NE900015

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

E D I TA L
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Diretor do Museu de Astronomia e Ciências Afins -
MAST/MCT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
PRORROGAÇÃO por mais 15(quinze) dias, a partir de 03 de no-
vembro de 2008 a 17 de novembro de 2008, os Editais nºs 001 e 002,
publicados nos Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008,
Seção 3, páginas 33 e 34.

ALFREDO TIOMNO TOLMASQUIM

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2008

N.º Processo: 01400.007424/2007-30. Contratante: Ministério da Cul-
tura. CNPJ: 01.264.142/0002-00. Contratada: ASSOCIAÇÃO REDE
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA, CNPJ: 03.508.097/0001-36
Objeto: Contratar a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, RNP, as-
sociação civil qualificada como Organização Social (OS), para im-
plantação de rede de transmissão de dados, fomento de atividades de
pesquisas tecnológicas em redes e de desenvolvimento e operação de
meios e serviços de redes avançados, voltados para a integração de
unidades desenvolvedoras de conteúdos culturais a rede Ipê, o ba-
ckbone da Rede Nacional de Pesquisa. Fundamento Legal: Art. 24,
inciso XXIV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Parecer
1333/2008 da Consultoria Jurídica. Vigência: 24/10/2008 à
24/10/2009. Data de Assinatura: 24/10/2008. Valor Total: R$
2.065.192,56. Programa de Trabalho: 13121017366190001. Fonte de
Recurso: 0100000000. Nota de Empenho: 2008NE900576. Programa
de Trabalho: 13392017348210001. Fonte de Recurso: 0100000000.
Nota de Empenho: 2008NE900577. UG: 42001 Representantes: pela
RNP: Nelson Simões da Silva - Diretor-Geral, CPF/MF n.º
708.191.577-91. Pelo MinC: Ranulfo Alfredo Manevy de Pereira
Mendes - Ministro de Estado da Cultura, Interino.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 00100/2008. Nº Processo:
01400010128200554. Convenentes: Concedente : MINC-COORD-
GERAL DE EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC, Unidade Gestora:
340001, Gestão: 00001. Convenente : CENTRO DE PRODUCAO
CULTURAL MAMULENGO SO-RISO, CNPJ nº 01.583.141/0001-
47. Objeto: Apoio ao projeto "PONTO DE CULTURA TEATRO
MAMULENGO SÓ-RISO".. Valor Total: R$ 231.250,00, Valor de
Contrapartida: R$ 46.250,00, Valor a ser transferido ou descentra-
lizado no exercício em curso : R$ 50.000,00, Valor previsto para
exercícios subseqüentes : R$ 135.000,00. Crédito Orçamentário:
PTRES: 220750, Fonte Recurso: 0118033902, ND: 335041, Num
Empenho: 2008NE900626. Crédito Orçamentário: PTRES: 220750,
Fonte Recurso: 0118033902, ND: 445041, Num Empenho:
2008NE900627. Vigência: 31/10/2008 a 28/04/2011. Data de As-
sinatura: 31/10/2008. Signatários: Concedente : JOAO LUIZ SILVA
FERREIRA, CPF nº 232.111.485-15, Convenente : TERESINHA
BARROS COSTA REGO, CPF nº 039.919.208-59.

(SICONV - 31/10/2008)

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 00113/2008. Nº Processo:
01400004324200832. Convenentes: Concedente : MINC-COORD-
GERAL DE EXEC. ORÇ.E FINANCEIRA, Unidade Gestora:
420001, Gestão: 00001. Convenente : TRANSFORME - ACOES
SOCIAIS E HUMANITARIAS, CNPJ nº 04.430.077/0001-52. Ob-
jeto: Apoio ao projeto: "OFICINAS DA TRANSFORME PARA JO-
VENS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DERISCO".. Valor To-
tal: R$ 150.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado no
exercício em curso : R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES:
523601, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Num Empenho:
2008NE900637. Vigência: 31/10/2008 a 28/05/2009. Data de As-
sinatura: 31/10/2008. Signatários: Concedente : RANULFO ALFRE-
DO MANEVY DE PEREIRA MENDES, CPF nº 030.739.606-19,
Convenente : CLAUDIA FARIAS CARDOSO DE BRITO, CPF nº
316.482.741-53.

(SICONV - 31/10/2008)

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2008

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
administrativos que se constituem em recebimento, conferência, tria-
gem, tombamento, registro patrimonial, mixagem, embalagem, mon-
tagem e identificação de conjunto de bens (kit), que deverá ser uti-
lizado na implnatação e modernização de bibliotecas públicas mu-
nicipais. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 03/11/2008 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 ENDEREÇO: Rua Debret, nº 23
- sala 609 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ Entrega das Propostas:
13/11/2008 às 14h00 Endereço: Rua Debret, nº 23 - sala 609 Centro
- RIO DE JANEIRO - RJ Informações Gerais: A obtenção deste
Edital poderá ser por meio eletrônico, através de consulta ao sítio
www.comprasnet.gov.br, ou em cópia aser fornecida em disquete (tra-
zido pelo interessado) nas dependências da FBN, situada na Rua
Debret 23, sala 609, Centro - RJ.

DANIEL JOSÉ DE ABOIM
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2008) 344042-34209-2008NE900031

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2008

Nº Processo: 01550000328200747 Objeto: Servico de comercializa-
cao de produtos postais, serviços postais, telematicos e adicionais,
servico especial de entrega de documentos, impresso especial, car-
ta/cartao-resposta e envelope encomenda-resposta, transmissao de te-
legrama via internet e fonado e encomenda PAC, nas modalidades
nacionais e internacionais. Total de Itens Licitados: 00001 Funda-
mento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 Justificativa: In-
dispensavel para viabilizar o envio de documentos, encomendas e
telegramas Declaração de Inexigibilidade em 31/10/2008 CARLOS
RENATO COSTA MARINHO Coordenador Geral de Planej. e Ad-
ministracao Ratificação em 31/10/2008 ROSALINA GOUVEIA Di-
retora Executiva Valor: R$ 25.072,87 Contratada :EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

(SIDEC - 31/10/2008) 344001-34201-2008NE900053

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2008

Nº Processo: 01530001384/08-18. Contratante: FUNDACAO NA-
CIONAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado:
04336836000112. Contratado : ESPACO CENOGRAFICO DE SAO
PAULO -Objeto: Serviços profissionais referentes ao projeto e exe-
cução da cenografia e do figurino doespetáculo "Chapetuba Futebol
Clube". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 30/10/2008 a
30/12/2008. Valor Total: R$40.500,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900907. Data de Assinatura: 30/10/2008.

(SICON - 31/10/2008) 403201-40402-2008NE900102

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

MUSEU DA REPÚBLICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2008

Apos o encerramento da sessão publica foi declarada ven-
cedora a Empresa Imprinta Express Grafica e Editora Ltda com o
valor de R$ 7.580,00 ref.a Contratação de Empresa Especializada
para Prestação de Serviços Graficos e Confecção de Material de
Divulgação do Projeto A constituição1988.

ROGERIO MAURILIO ALECRIM REZENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2008) 110245-00001-2008NE900030

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2008

Nº Processo: 01450011683200851 Objeto: Prestação de serviços es-
pecializados emtecnologia da informação e gerenciamento de co-
nexões á Infovia Brasilia. Total de Itens Licitados: 00001 Funda-
mento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 Justificativa: Ser-
viços especializados em tecnologia da informação Declaração de Ine-
xigibilidade em 17/10/2008 . MARIA EMILIA NASCIMENTO
SANTOS Diretora/DPA Ratificação em 17/10/2008 LUIZ FERNAN-
DO DE ALMEIDA Presidente Valor: R$ 353.700,00 Contratada
:SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SER-
PRO)

(SIDEC - 31/10/2008) 343026-40401-2008NE900030

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada emcopidesque, re-
visão, edição e programação visual. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 03/11/2008 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Setor bancario norte quadra 02 edificio central brasilia 4º andar sala
411 Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 13/11/2008
às 15h00

RUY CESAR DE VASCONCELLOS AZEREDO
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2008) 343026-40401-2008NE900030

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2008

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01500002871200855. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para levantamento preliminar da Obra de Oscar
Niemeyer no estado do Rio de Janeiro

MÁRCIO DE LIMA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2008) 343026-40401-2008NE900030




